FEDERAL - CEF(SP174460 - VALDIR BENEDITO RODRIGUES) X NEUSA VERONA X CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL - CEF 

Vistos etc.Trata-se de execução movida pelo autor para recebimento de valores decorrentes de sentença transitada em 

julgado, relativos à obrigação principal, honorários advocatícios e custas, totalizando R$ 84.345,67 (oitenta e quatro 

mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).A executada apresentou, às fls. 226/244, impugnação 

ao cumprimento de sentença, sustentando que o valor correto da execução seria o apresentado no cumprimento de 

sentença proferida, qual seja, R$ 84.345,67 (oitenta e quatro mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e sete 

centavos). O exeqüente manifestou-se às fls. 247/248, discordando da impugnação apresentada.Ante a divergência das 
partes, os autos foram encaminhados à Contadoria Judicial, onde se apurou como valor da execução o de R$ 40.283,18 

(quarenta mil e duzentos e oitenta e três reais e dezoito centavos), atualizados até setembro de 2008. A CEF concordou 

com o valor apurado pela contadoria e o autor discordou, conforme manifestações de fls. 256 e 258/259.Às fls. 260/260 

(verso), sobreveio decisão que acolheu os cálculos elaborados pela parte ré e entendeu que improcede em parte os 

cálculos da parte autora.Dessa forma, foi determinada a expedição de alvarás de levantamento nos seguintes valores: R$ 

8.413,38 (oito mil, quatrocentos e treze reais e trinta e oito centavos) a título de valor principal para a autora Luzia 

Tavelini Verona, R$ 68.264,50 (sessenta e oito mil, duzentos e sessenta e quatro reais e cinqüenta centavos) a título de 

valor principal para a autora Neusa Verona, R$ 7.667,79 (sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta e nove 

centavos), a título de honorários advocatícios para o patrono das autoras e R$ 51.813,31 (cinqüenta e um mil, oitocentos 

e treze reais e trinta e um centavos) a ser levantado pela CEF.Os alvarás de levantamento foram devidamente quitados, 

conforme juntadas de fls. 281, 282 e 283.Diante disso, declaro extinta a execução, nos termos do artigo 794, I c/c o 

artigo 795, ambos do Código de Processo Civil.Custas ex lege.Transitada em julgado e com a juntada do alvará

[...]

347 a execução foi extinta.Anoto, entretanto que remanesceu título 

pendente de execução o coautor Carlos Antonio da Fonseca, uma vez que divergiu dos créditos feitos pela CEF. Os 

autos foram encaminhados para a Contadoria, onde se apurou o valor correto de R$44.561,45(quarenta e quatro mil, 

quinhentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos) às fls.389/392 atualizados até julho de 2009, consolidando 

uma diferença de R$ 6.070,24(seis mil e setenta reais e vinte e quatro centavos) e a CEF creditou a diferença apurada. 

Dessa forma, sobreveio às fls.408, decisão que acolheu os cálculos elaborados pela Contadoria. HonoráriosTransitou 

em julgado neste caso acórdão que, reconhecendo sucumbência recíproca, determinou simplesmente que os honorários